
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priocca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

COMUNE DI PRIOCCA 
Provincia di Cuneo 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 
SERVIZIO DEMOGRAFICO 

 
N. 2 del 12/04/2024 

  
 
 

Responsabile del Servizio: PEROSINO Marco 
 
 
 
OGGETTO: Elezioni dei membri del Parlamento Europeo e dei Consigli Regionali e Comunali 

del 8 e 9 giugno 2024. Impegno di spesa  per  acquisto  stampati  non  forniti 
direttamente dallo Stato. CIG B13BBFA784 

 
 

 

L'anno  duemilaventiquattro addì dodici del mese di aprile nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio individuato con il decreto del Sindaco, ai sensi del 

combinato disposto dagli articoli 107, commi 2 e 3, 109 comma 2 e 165 commi 8 e 9 del T.U.E.L.  

del 18.08.2000, preso atto della deliberazione di assegnazione budget ai responsabili dei servizi, 

adotta la seguente determinazione: 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priocca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che: 
 

- Con decreto in data 10 aprile 2024 il Ministro dell’Interno ha fissato la data di svolgimento del turno 
annuale di elezioni amministrative nelle regioni a statuto ordinario per i giorni di sabato 8 e 
domenica 9 giugno 2024, con eventuale turno di ballottaggio per l’elezione dei sindaci nei giorni di 
domenica 23 e lunedì 24 giugno 2024; 
 

- Per la stessa data di sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 con Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale del Piemonte n. 13 dell’8 aprile 2024 sono stati convocati i Comizi elettorali per 
l’elezione del Consiglio regionale e del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte; 
 

- Con Decreto del Presidente della Repubblica del 10 aprile 2024 sono stati convocati i comizi 
elettorali per l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia per i giorni di sabato 
8 e domenica 9 giugno 2024; 

 
Atteso che il Comune deve procedere all’acquisto degli stampati necessari per l’espletamento delle 

procedure amministrative di propria competenza, indispensabili per l’organizzazione tecnica e l’attuazione 
delle operazioni elettorali; 
 
 Rilevato che la Ditta MyO s.r.l. con sede in Via Santarcangiolese n.6 - Torriana (RN), fornitrice di 
questo Comune, specializzata nella predisposizione e stampa di tutto il materiale occorrente e relativa 
cancelleria, ha presentato un preventivo per un importo di € 474,50 più IVA 22% per le due sezioni del 
Comune completo di tutta la modulistica non fornita dallo Stato e relativi manifesti anche su supporto 
informatico; 
 
 Ritenuto che la Ditta MyO s.r.l. offre sicure garanzie di serietà, puntualità e attrezzature tecniche 
adeguate, tali da assicurare un servizio specializzato ed efficiente, costantemente aggiornato per scadenze e 
contenuti con le disposizioni urgenti, nonché indispensabile supporto per un regolare ed agevole svolgimento 
delle operazioni elettorali, che non ammettono indugi o ritardi come sperimentato nelle precedenti 
consultazioni elettorali; 
 
 Ritenuto il prezzo congruo e la ditta offerente affidabile ed in grado di garantire una prestazione già 
collaudata in precedenti forniture; 

 
Dato atto: 
 

- Che l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 dispongono che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre del 
Responsabile del procedimento di spesa che, nelle procedura di cui all’articolo 50, comma 1, lettera 
b) del medesimo decreto, ne contiene, in modo semplificato, gli elementi essenziali; 

- Che l’importo del presente contratto è inferiore alle soglie di cui all’art. 14 del D.lgs. n. 36/2023 e, 
nella fattispecie, riguarda l’acquisizione di beni/servizi di importo inferiore a euro 140.000,00 e che, 
fermo restando quanto previsto agli artt. nn. 62 e 63 dello stesso decreto, è possibile, in virtù dell’art. 
50, comma 1, lettera b), procedere mediante affidamento diretto; 

- Che l’importo stimato della contrattazione in parola per la fornitura è pari a euro 474,50 oltre Iva ai 
sensi di legge, valore che rientra nella soglia dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 

- Che ai sensi dell’art. 49, comma 6, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro è consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione; 

- Che l’art. 25 del D.lgs. n. 36/2023 ha previsto, dal 1° gennaio 2024, l’obbligo per le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per 
svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici (es. MePA), 
includendo pertanto anche i micro affidamenti inferiori alla soglia di 5.000 euro; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priocca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- Che l’ANAC, con comunicato del Presidente del 10 gennaio 2024, ha fornito alcune importanti 
indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del Codice degli Appalti in 
materia di digitalizzazione degli affidamento di importo inferiore a euro 5.000, nella fattispecie 
ritenendo necessario adottare un’interfaccia web (PCP), in supporto delle amministrazioni, al fine di 
consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento; tale strumento rappresenta 
una modalità suppletiva che può essere utilizzata in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle 
PAD, per il primo periodo di operatività della digitalizzazione fino al 30 settembre 2024; 

 
Pertanto si è provveduto ad acquisire dal sito ANAC, mediante la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) il 
relativo codice di identificazione gara è: B13BBFA784; 
 
Rilevato: 

- Che, in considerazione a quanto sopra esposto, per l’acquisizione di cui trattasi si è ricorso alla 
negoziazione diretta con la ditta MYO S.p.A., Via Santarcangiolese n.6 - Torriana (RN), P.Iva 
03222970406; 

- Che, pertanto, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, gli elementi essenziali della negoziazione 
sono i seguenti: 

 Oggetto della trattativa: affidamento fornitura stampati non forniti dallo Stato, per le 
Elezioni dei membri del Parlamento Europeo e dei Consigli Regionali e Comunali del 8 e 9 
giugno 2024. CIG B13BBFA784 

 Importo: euro 474,50 più Iva ai sensi di legge; 
 Modalità dell’affidamento: affidamento diretto, ai sensi della normativa esposta in premessa; 
 Ditta: MYO S.p.A., Via Santarcangiolese n.6 - Torriana (RN), P.Iva 03222970406; 
 Contratto: stipulato sotto forma di scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, 

ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 con esenzione dell’imposta di bollo, 
trattandosi di negoziazione di valore inferiore ad euro 40.000, ai sensi dell’art. 18, comma 
10 del D.Lgs. 36/2023 e della tabella A di cui all’All. 1.4 del medesimo decreto; 

 
Vista la verifica del DURC con esito positivo nei confronti della ditta MYO S.p.A., Via Santarcangiolese n.6 
- Torriana (RN), P.Iva 03222970406; 

 
Visto il Bilancio di previsione 2024/2026; 

 
Vista la delibera G.C. n. 48 adottata in data 11/06/2019 con la quale sono state confermate le aree di 
posizioni organizzative istituite con la delibera G.C. 83/2018 e attribuita la titolarità di responsabilità del 
servizio al sottoscritto;   

    
Visto il D.lgs. 18/08/2000  n. 267 e s.m.i. ; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di affidare, per le motivazioni riportate in premessa, alla Ditta MyO s.r.l. con sede in Via 

Santarcangiolese   n.6 - Torriana (RN), l’incarico della fornitura di cartelle elettorali complete di 
stampati e manifesti non forniti dallo Stato, anche su supporto informatico per la personalizzazione di 
tutti i modelli occorrenti per le operazioni connesse allo svolgimento delle Elezioni dei membri del 
Parlamento Europeo e dei Consigli Regionali e Comunali del 8 e 9 giugno 2024, per un importo 
complessivo di € 474,50 + IVA come da preventivo n. 1965-8352 del 01/03/2024. 
 

2. Di prendere atto, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, che gli elementi essenziali della 
negoziazione sono i seguenti: 

 Oggetto della trattativa: affidamento fornitura stampati non forniti dallo Stato, per le Elezioni dei 
membri del Parlamento Europeo e dei Consigli Regionali e Comunali del 8 e 9 giugno 2024. CIG 
B13BBFA784 

 Importo: euro 474,50 più Iva ai sensi di legge; 
 Modalità dell’affidamento: affidamento diretto, ai sensi della normativa esposta in premessa; 
 Ditta: MYO S.p.A., Via Santarcangiolese n.6 - Torriana (RN), P.Iva 03222970406; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priocca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Contratto: stipulato sotto forma di scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi 
dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 con esenzione dell’imposta di bollo, trattandosi di 
negoziazione di valore inferiore ad euro 40.000, ai sensi dell’art. 18, comma 10 del D.Lgs. 36/2023 e 
della tabella A di cui all’All. 1.4 del medesimo decreto; 

 
 

3. Di imputare la spesa complessiva di € 578,89 IVA compresa ai sensi di legge al codice di bilancio 
01.07.1 – cap. 1109 1 – alla voce “Acquisto di beni – Elezioni e Referendum”  

 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Importo € 

B13BBFA784 2024 153 01071 680 1109 1 578,89 

 
4. Di dare atto che si procederà alla liquidazione con successiva determina sulla base delle forniture 

effettivamente effettuate e su presentazione di regolare e corrispondente fattura. 
 

5. Di dare atto che la relativa spesa verrà rendicontata alla Prefettura per le elezioni Europee e alla 
Regione Piemonte per le elezioni Regionali, per ottenere il relativo rimborso di competenza. 

 

 
Priocca, li 12/04/2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to:  PEROSINO Marco 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Priocca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
VISTO in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 comma 
4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Il responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell'impegno di spesa agli 
Interventi - Capitoli nella stessa indicati. 
  
Li, 12/04/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: PEROSINO Marco 
 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del sito web istituzionale di questo 
Comune, accessibile al pubblico, per quindici giorni consecutivi dal 24/04/2024 al 09/05/2024 
(art. 32, c. 1, legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
 Il RESPONSABILE  

DELLE PUBBLICAZIONI 
F.to:  CASTA Francesca 

 


